



Carlos Marcelo de Araujo Bibiano



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7285286371395862>

ID Lattes: **7285286371395862**

Última atualização do currículo em 29/10/2019

Possui graduação em Engenharia Civil pela Universidade Federal de Alagoas (1990), especialista em Planejamento e Técnicas de Ensino pela Universidade do Grande Rio (1995) e especialista em Engenharia de Produção pela Universidade Federal da Paraíba (2005). Professor efetivo do Instituto Federal de Alagoas - Matriz (Campus Maceió desde 1993). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Carlos Marcelo de Araujo Bibiano 
Nome em citações bibliográficas	BIBIANO, C. M. A.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/7285286371395862

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Federal de Alagoas - Matriz, Coordenação de Edificações. Avenida do Ferroviário, 530 Centro 57020600 - Maceió, AL - Brasil Telefone: (82) 21267000 Ramal: 7030 URL da Homepage: www.ifal.edu.br
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2002 - 2005	Especialização em Engenharia de Produção. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Análise da Cooperação entre as Empresas Componentes da Cadeia de Suprimentos da Indústria da Construção Civil Alagoana. Orientador: Maria do Socorro Márcia Lopes Souto, Dra..
1995 - 1995	Especialização em Planejamento e Técnicas de Ensino. (Carga Horária: 360h). Universidade do Grande Rio, UNIGRANRIO, Brasil. Título: Técnicas em Ensino.
1984 - 1990	Graduação em Engenharia Civil. Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Brasil.
1979 - 1983	Curso técnico/profissionalizante em Técnico em Mecânica. Escola Técnica Federal de Alagoas, ETFAL, Brasil.

Formação Complementar

1996 - 1996	Introdução ao AutoCAD. (Carga horária: 60h). Escola Técnica Federal de Alagoas, ETFAL, Brasil.
--------------------	---

1988 - 1988	Curso Intensivo de Pavimentos Rígidos. (Carga horária: 19h). Associação Brasileira de Cimento Portland, ABCP, Brasil.
1988 - 1988	Instalação Hidráulica em Cobre. (Carga horária: 8h). Eluma Conexões S.A., ELUMA, Brasil.
1985 - 1985	Introdução ao Processamento de Dados. (Carga horária: 30h). Servipromove Data Center, SDC, Brasil.
1985 - 1985	Extensão a Linguagem COBOL. (Carga horária: 36h). Servipromove Data Center, SDC, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Federal de Alagoas - Matriz, IFAL, Brasil.

Vínculo institucional

1993 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Efetivo, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades

02/2011 - Atual	Ensino, Disciplinas ministradas Desenho de Estruturas (Curso Técnico de Edificações) Estabilidade das Construções Desenho
02/2017 - 12/2018	Ensino, Engenharia Civil, Nível: Graduação Disciplinas ministradas Desenho Técnico Geometria Descritiva Geologia
02/2003 - 12/2015	Ensino, Construção de Edifícios, Nível: Graduação Disciplinas ministradas Resistência dos Materiais Saneamento Básico Desenho de Estruturas Estruturas de Concreto
10/2006 - 05/2007	Conselhos, Comissões e Consultoria, Direção Geral. Cargo ou função
10/2004 - 01/2005	Membro da comissão do curso de planejamento e gerenciamento de obras. Conselhos, Comissões e Consultoria, Direção Geral. Cargo ou função
07/2004 - 09/2004	Membro presidente da comissão de exame de seleção. Conselhos, Comissões e Consultoria, Direção Geral. Cargo ou função
07/2002 - 12/2002	Membro da comissão de processo administrativo. Direção e administração, Direção Geral. Cargo ou função
02/2002 - 12/2002	Membro da comissão de análise curricular dos cursos técnicos. Direção e administração, Gerência de Ensino. Cargo ou função
12/2000 - 05/2002	Membro da comissão do exame de seleção. Direção e administração, Gerência de Ensino. Cargo ou função
01/2002 - 02/2002	Chefe de Departamento - coordenador de ensino técnico e tecnológico. Direção e administração, Gerência de Ensino. Cargo ou função
01/2002 - 02/2002	Chefe de Departamento substituto (Gerente de Ensino). Direção e administração, Direção Geral. Cargo ou função
12/2001 - 02/2002	Membro presidente da comissão permanente do exame de seleção. Conselhos, Comissões e Consultoria, Direção Geral.

04/2001 - 05/2001	Cargo ou função Membro presidente da comissão de sindicância. Direção e administração, Gerência de Ensino.
05/2000 - 12/2000	Cargo ou função Membro da comissão de organização dos jogos 2001. Direção e administração, Unidade Descentralizada de Marechal Deodoro.
01/2000 - 12/2000	Cargo ou função Chefe de Departamento - coordenador de planejamento educacional. Extensão universitária , Direção Geral. Atividade de extensão realizada
06/1998 - 04/1999	Coordenador do projeto de apoio à comunidade. Direção e administração, Coordenadoria de Integração Escola-Empresa.
03/1998 - 03/1998	Cargo ou função Chefe de Departamento - coordenador. Conselhos, Comissões e Consultoria, Gerência de Ensino.
03/1997 - 12/1997	Cargo ou função Membro da comissão de organização do seminário de apresentação e validação da proposta para a área profissional da construção civil. Conselhos, Comissões e Consultoria, Gerência de Ensino.
03/1996 - 12/1997	Cargo ou função Membro da comissão de estudos para implantação da reforma do ensino técnico. Direção e administração, Coordenação de Edificações.
06/1996 - 06/1996	Cargo ou função Coordenador de Curso. Conselhos, Comissões e Consultoria, Coordenadoria de Patrimônio.
04/1994 - 04/1996	Cargo ou função Membro da comissão recebimento definitivo das instalações da unidade de Palmeira dos Índios de vistoria e. Conselhos, Comissões e Consultoria, CIPA - Comissão Interna de Prevenção de Adidentes.
03/1995 - 03/1996	Cargo ou função Membro. Direção e administração, Canteiro de Obras.
04/1995 - 07/1995	Cargo ou função Chefe de Departamento - Canteiro de Obras. Conselhos, Comissões e Consultoria, Coordenadoria de Patrimônio.
	Cargo ou função Membro da comissão de reavaliação dos imóveis da ETFAL unidades sede e de Palmeira dos Índios.

Centro Universitário CESMAC, FEJAL, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2006

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Contratado, Carga horária: 20

Atividades

12/2003 - 07/2006

Ensino, Engenharia Civil, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Estruturas de Concreto

Instalações Hidro Sanitárias

Consulte Engenharia Ltda, CONSULTE, Brasil.

Vínculo institucional

1991 - 1993

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Contratado, Carga horária: 40

Outras informações

Cargo de Engenheiro Civil

Atividades

06/1991 - 05/1993

Direção e administração, Setor de Engenharia.

Cargo ou função

Engenheiro civil de campo (Obras).

Empresa Nacional de Engenharia e Imobiliária Ltda, ENENGI, Brasil.

Vínculo institucional

1990 - 1991**Outras informações****Vínculo institucional****1989 - 1990****Outras informações****Atividades****11/1990 - 06/1991**Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Contratado, Carga horária: 40
Cargo de Engenheiro Civil

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Estagiário Contratado, Carga horária: 20

Estagiário do curso de Engenharia Civil

Direção e administração, Setor de Engenharia.

Cargo ou função

Engenheiro civil de campo (Obras).

Habitacional Construções S.A., HABITACIONAL, Brasil.**Vínculo institucional****1988 - 1988**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Estagiário Contratado, Carga horária: 20

Outras informações

Estagiário do curso de Engenharia Civil

Idiomas**Inglês**

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções**Produção bibliográfica****Artigos completos publicados em periódicos**

Ordenar por

Ordem Cronológica

1.  **BIBIANO, C. M. A.**; Silva, Cristiane Francisco ; VANGASSE, Elissandra da Costa ; Albuquerque, Regina Maria Mendes de . Qualidade na Hotelaria em Maceió. Revista EDUTECH, v. 1, p. 28-32, 2003.

Bancas**Participação em bancas de comissões julgadoras****Concurso público**

1. **BIBIANO, C. M. A.**; Freitas, Heloiza Helena Lima de Oliveira; Melo, Maria de Fátima de Oliveira. Concurso público de contratação para o cargo de professor substituto de 1º e 2º graus. 2001. Escola Técnica Federal de Alagoas.
2. Santos, Cláudio dos; Andrade, Rusilane de Mendonça; **BIBIANO, C. M. A.**; Aguiar, Maria Sophia de Albuquerque. Concurso público de contratação para o cargo de professor substituto de 1º e 2º graus. 1999. Escola Técnica Federal de Alagoas.
3. Limeira, Uziel Ribeiro; Albuquerque, Espedita Damasio de; **BIBIANO, C. M. A.**; Santos, Cláudio dos. Concurso público de prova para o cargo de professor de 1º e 2º graus. 1995. Escola Técnica Federal de Alagoas.
4. **BIBIANO, C. M. A.**. Concurso público de prova de desempenho didático para o cargo de professor de 1º e 2º graus. 1994. Escola Técnica Federal de Alagoas.

5. Torres, Eufrazio Pinto; Maia, João Luiz do Nascimento; **BIBIANO, C. M. A.**; Pereira, Valdomiro Odilon. Concurso público de prova para o cargo de carpinteiro. 1993. Escola Técnica Federal de Alagoas.
6. Torres, Eufrazio Pinto; Maia, João Luiz do Nascimento; **BIBIANO, C. M. A.**; Pereira, Valdomiro Odilon. Concurso público de prova para o cargo de desenhista técnico. 1993. Escola Técnica Federal de Sergipe.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. II Jornada CESMAC/CCET de Engenharia e Arquitetura. 2001. (Outra).
2. 8ª Oficina Pedagógica de Ensaio Curriculares. 2000. (Oficina).
3. II Simpósio Brasileiro de Tecnologia das Argamassas. 1997. (Simpósio).
4. Palestra Técnica sobre Tubos e Conexões para Instalações Hidro Sanitárias. 1997. (Outra).
5. III Oficina de Trabalho - Gerenciamento de Rotina. 1996. (Oficina).
6. II Oficina de Trabalho - Gerenciamento de Rotina. 1995. (Oficina).
7. I Oficina de Trabalho - Gerenciamento de Rotina. 1995. (Oficina).
8. Ciclo de Estudos Sobre Temas de Física. 1984. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 19/02/2023 às 1:32:14

Imprimir currículo